

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 213

Wydawstwo: Redakcja „Kurier Czeszochowski”  
Czeszochowa, Adolf Hitler Allee 52, Tel. 2-45 i 2-49  
Konto pocztowotelegrafowe: Warszawa 654  
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr 1

Czeszochowa, czwartek 7 września 1944 r.

Wychodzi co tydzień. Abonament miesięczny wynosi 24 zł (trósmiesięczny 72 zł). Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w G. G. G.

Rok VI.

## Skuteczne walki obronne we wschodnich Karpatach

### „Dziennik Polski” o tragedii Warszawy

AMSTERDAM, 7 września. — Według doniesienia brytyjskiej służby informacyjnej, półurzędowy „Dziennik Polski” w Londynie, w komentarzu o zamknięciu się ruchu powstańczego w Warszawie, pisze m. in.:

„Po 34-dniowej obronie padło Stare Miasto. Padło ono dlatego, że nasi sprzymierzeńcy w ciągu tych 34 dni nie mogli zorganizować żadnej pomocy dla żołnierzy polskiej i jej mieszkańców. Rozpadła się ona na gruz przesiąkniętą krwią polskich bojowników. Wszystko to musiało stać się, ponieważ Warszawa nie otrzymała żadnej pomocy w czasie, gdy setki samolotów alianckich zrzucały broń w całej Europie, gdzie nawet najsłabszy i najmniejszy ruch oporu był rozlegle wspierany.”

### Szwecja reprezentuje interesy Niemiec i Finlandii

SZTOKHOLM, 7 września. — Rządy fiński i niemiecki oficjalnie zwróciły się z prośbą do Szwecji, aby przyjęła na siebie ochronę interesów Finlandii w Niemczech i odwrotnie ochronę interesów niemieckich w Finlandii — jak donosi agencja TT. Szwecja de facto przejęła już ochronę tych interesów — mówi doniesienie dalej — chociaż oficjalnie postanowienia w tej sprawie jeszcze nie zapadły. Muszą one zostać powzięte przez Radę Ministrów.

### Mobilizacja szwajcarskiej straży granicznej

BERN, 7 września. — Urzędowo podano do wiadomości, że szwajcarska rada związkowa, na wniosek głównodowodzącego armią, postanowiła zarządzić częściową mobilizację szwajcarskich oddziałów straży granicznej.

Według doniesienia z Rio de Janeiro, rząd brazylijski wprowadził obecnie nadzwyczajną ostrą cenzurę pocztowo-telegraficzną w całym kraju.

W obydwa ostatnie dni bolszewicy stracili na froncie wschodnim 73 samoloty.

Podczas ataków bombowców nieprzyjacielskich na Niemcy zachodnie i południowo-zachodnie szczególnie zostały dotknięte miasta Mannheim, Ludwigs-hafen, Stuttgart i Karlsruhe. W nocy pojedyncze samoloty angielskie zrzucały bomby na Hannover. Nad obszarem Rzeszy i nad rejonem bojowym na Zachodzie zestrzelono 31 samolotów nieprzyjacielskich.

Na północ od Bugu w przeciwaatakach powstrzymano nad dolnym biegiem Narwi ataki sowieckie, wspierane przez znaczne siły czołgów.

Lotnictwo bliskiego wsparcia, oddziały armii lądowej i artyleria przeciwlotnicza w zaciętych zmaganiach zniszczyły w czasie od 3-go do 5-go września 240 nieprzyjacielskich czołgów i dział szturmowych.

Z pozostałego frontu wschodniego tylko z rejonu Dorpatu zaraportowano o lokalnych walkach.

## Chaos polityczny we Francji

### Alianci nie chcą uznać reżimu de Gaulle

GENEWA, 7 września. — Dziennik „Tribune de Geneve” przynosi szczegóły z Paryża o chaosie politycznym, jaki szerzy się we Francji.

Na podstawie wstępnych dochodzeń komitetu, zajmującego się czystką polityczną, aresztowane zostały podobno następujące osobistości francuskie: Breart de Boissanger, gubernator Banku Francji, Villard, drugi gubernator Banku Francji, Ardent, dyrektor rady nadzorczej banku i dyrektor Societe Generale, Devries, przewodniczący francuskiej rady stanu, Cervisier, członek francuskiego trybunału kasacyjnego, Charles Henry Legrand, adwokat, Jardel, były generalny sekretarz marszałka Petaina, Hericaul, dyrektor loterii państwowej.

Równocześnie aresztowano też podobno Ksawerę Vallata oraz Parmentiera, byłych deputowanych i członków rządu Lavala. Literat Dieu-la Rochelle popełnił miał zamach samobójczy, zażywając weronalu w chwili, kiedy miano go aresztować. Na karę śmierci skazano prefekta i generalnego sekretarza departamentu Heraulta. Według „Tribune de Geneve” liczba aresztowanych we Francji polityków przeciwanglijskich wzrosła w chwili obecnej do 6000 osób.

GENEWA, 7 września. — Według doniesienia agencji „Exchange” dyplomatyczny współpracownik dziennika angielskiego, „Observer” stwierdza, że

nie należy oczekiwać uznania rządu de Gaulle'a przez Waszyngton i Londyn, zanim nie odbędą się powszechne wybory we Francji. Wprawdzie wyborów tych nie będzie się zbyt długo przewlekać, jednak większa zwłoka powstanie już wskutek tego, ponieważ przeszło 2 miliony Francuzów znajdują się w Niemczech na robotach, a dalszych 800.000 jako jeńcy wojenni.

Autor artykułu oświadcza dalej, że należy wziąć pod uwagę fakt, iż istnieje wielu Francuzów, którzy wobec de Gaulle'a odnoszą się z rezerwą i nie godzą się na władzę narzuconą mu przez Algier. Dalej jest faktem, że władza de Gaulle'a nad przywódcami tajnych organizacji we Francji jest wątpliwa i że właśnie w tym zakresie autorytet de Gaulle'a nie został wprowadzony „tak legalnie”, jak nad rządem w Algierze.

## Obawy Finów o własną przyszłość

### W kraju rozpoczął się już kryzys żywnościowy

SZTOKHOLM, 7 września. — Fiński premier Haekzell będzie przewodniczącym delegacji fińskiej do Moskwy.

W skład delegacji prócz tego wchodzi: brat fińskiego ministra spraw zagranicznych, generał Oskar Enckell i szef sztabu generalnego, generał Heinrichs, jak donosi z Helsinek sprawozdawca szwedzkiej agencji informacyjnej. Li-

czą się z tym, że delegacja wyjedzie we czwartek pociągami z Viipuri.

MADRYT, 7 września. — Ludność Finlandii przyjęła przerwanie działań wojennych z Sowietami bez oznak radości — donosi korespondent czasopiśma „YA” ze Sztokholmu. Zamiary, jakie żywi Moskwa w stosunku do Finów, ostentacyjnie są dotychczas głębokim mrokiem. Z troską stwierdza się w Finlandii, że w przyszłości nie można spodziewać się żadnych transportów żywności z Niemiec, co oznacza dla kraju nadejście okresu głodowania. Już od kilku tygodni rząd fiński nie mógł oddać do rozdzielania pomiędzy ludność ani razu choćby małych porcji mięsa. Przydługi chlebka został już zredukowany do połowy. Szwecja nie może przysłać Finom z pomocą, ponieważ pod względem żywności sama jest skazana na przywóz z zagranicy.

BERN, 7 września. — W doniesieniu z Helsinek „United Press” stwierdza, że naród fiński nie tai swoich obaw w związku z własną niepewną przyszłością. Aczkolwiek działania wojenne przerwano, armia fińska pozostaje zmobilizowana i jakas demobilizacja w większych rozmiarach w najbliższym okresie czasu uważana jest za nieprawdopodobną. Uważa się, że w najbliższych tygodniach nadejdzie czas opuszczenia jednostek wojskowych do czasu, dopóki nie zostanie podpisany traktat pokojowy z Unią Sowiecką.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRE-RA, 7 września. — Naczelną Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 6 września:

W rejonie Antwerpii dywizje nasze cofnęły się na linię Kanalu Alberta. — W samym mieście toczą się jeszcze gwałtowne walki. Nieprzyjaciel na szerokim froncie prowadził ataki na linię Lowanium — Namur — Sedan, zdołał jednak uzyskać tylko nieznaczny sukces terenowy. Próby przeprowadzenia przez Mozele, na północ od Nancy, rozbito. Załoga Le Havre krwawo odparła wypad przeciwnika, wspierany czołgami.

W przeciwwypadzie wyparto siły nieprzyjacielskie, które wtargnęły na przedpole twierdzy Brest. Piechotę i czołgi amerykańskie, ponownie skupiające się na pozycjach przygotowawczych, rozbito skoncentrowanym ogniem artyleryjskim.

Wojska nasze, wycofane z Francji południowej i południowo-zachodniej, zgodnie z rozkazem, osiągnęły rejon wokół Dijon i płaskowyż Langres.

Na drogach, wiodących przez przełęcze, na zachód od granicy francusko-polskiej, nasze jednostki ubezpieczające krwawo odparły silne ataki nieprzyjacielskie.

Na odcinku wybrzeża adriatyckiego wojska nasze, również w dniu wczorajszym, udaremniły wszystkie próby przełamania, podejmowane przez przeciwnika, który przy niezwykle silnym użyciu materiałów stałe napierał na nasze pozycje. Od dnia 31-go sierpnia zniszczono w toku tych walk 259 czołgów.

Na Morzu Egejskim jednostki marynarki wojennej podczas jednej z akcji przeprowadzonych przeciwko bandom, zniszczyły albo zdobyły 88 nieprzyjacielskich zagłowców motorowych.

W południowej części Siedmiogrodu wojska węgierskie, wspierane przez piemietkie działa szturmowe, w przeciwaatak wyparły napierające formacje rumuńskie. Zdobyto przy tym 6 baterii nieprzyjacielskich oraz 2 pociągi, załadowane sprzętem wojennym. W toku ataków głównym lotnictwo bliskiego wsparcia zniszczyło na terenie Rumunii 60 lokomotyw i jeden pociąg, zestawiony z całkowicie załadowanych materiałami pędnymi cystern.

We wschodnich Karpatach, na drogach, wiodących przez przełęcze, znowu odparto w uporczywych walkach liczne ataki bolszewickie.

### Czy dalszy techniczny rozwój latających bomb?

BERLIN, 7 września. — W dobrze poinformowanych kręgach berlińskich zwracają uwagę na podjęte ponownie od wtorku rana ostrzeliwanie Południowej Anglii bronią „V 1”. Wbrew innym przypuszczeniom, że dalekoosiężny ogień na centra wojskowe w rejonie południowej Anglii i wielkiego Londynu ustal, obecnie widzi się, że akcja niemieckiej broni „V 1” nie została zakończona. Do jakiego stopnia jednak latające bomby zostały technicznie dalej rozwinięte, o ile zwiększono zasięg pocisków, nie dzieliło dotychczas bliźszych informacji. Zagadnienie niemieckich tajnych broni — jak oświadcza w Berlinie — nie zostało bynajmniej wyczerpane.

## Nowy rząd Słowacji

BRATYSŁAWA, 7 września. — Przekształcenie rządu słowackiego, będące na porządku dziennym, stało się już faktem dokonanym i 5-go września po południu zostało przez radio podane do wiadomości. Komunikat radiowy brzmi następująco:

„Prezydent państwa dr. Tiso przyjął dymisję rządu i mianował nowy rząd w następującym składzie: Premier — dr. Stefan Tiso, przewodniczący Najwyższego Trybunału Krajowego, któremu jednocześnie powierzono kierownictwo ministerstw: spraw zagranicznych i sprawiedliwości. Minister spraw wewnętrznych — Mach, minister skarbu — dr. Pruziński, minister oświaty i szkolnictwa — dr. Aladar Kocis, minister gospodarki — dr. Medricky, minister komunikacji i robót publicznych — inż. Ludwik Lednar.

Z poprzedniego rządu ustąpił zatem: premier dr. Tuka, gen. Catlos jako mi-

nister obrony kraju, minister sprawiedliwości oraz minister komunikacji.

BRATYSŁAWA, 7 września. — Gazeta „Slovak” określa nowy rząd słowacki, jako rząd utrzymania porządku. Naród słowacki, przeżywający obecnie najcięższe chwile wojny, nie oczekuje od tego rządu niczego innego, jak przywrócenia porządku — zaznacza pismo dalej. „Rząd musi energicznie usunąć” wszystkie te elementy, które sprawdziły obecną poważną sytuację. Przede wszystkim chodzi o rozwiązanie kwestii żydowskiej, czeskiej oraz załatwienie sprawy zdrajców słowackich. „Spoleczeństwo słowackie oczekuje czynów nowego rządu — pisze „Slovenska Pravda” — Zasada nowego rządu winno być: „Mniej mówić, a natomiast skuteczniej działać!” Słowacja musi w krótkim czasie stać się pewną twierdzą obronną przeciw wrogom zewnętrznym i zdrajcom w kraju.”





